3º Si status innocentiae diu perstisset, quædam etiam necessaria fuissent sacrificia; quia, ut ait S. Th., 2 2, q. 35, art. 1, conclus. «Est modus conveniens homini ut sensibilius signis utatur ad aliqua exprimenda, quia ex sensibilius cognitionem accepit; et ideo ex naturali ratione procedit, quod homo quibusdam sensibilius rebus utatur, offerens eas Deo in modum debitæ subjectionis et honoris, secundum similitudinem eorum qui dominis suis aliqua offerunt in recognitionem dominii: hoc autem pertinet ad rationem sacrificii, et ideo ratio sacrificii pertinet ad jus naturale.» De natura igitur est veræ religionis ut quoddam sacrificiorum genus Deo offeratur: at modus lege positiva determinatur.

4º Sacrificia cruenta post lapsum hominis a Deo pre-

seripta, in quibus sanguis victimarum effunditur, profunda indicant mysteria videlicet: 1º hominem peccatorem redémptione indigere; 2º sanguinè redimendum et a peccatis ablwendum esse, quia carni et sanguini acquiescendo, peccaverat; 3º Deum condignam non exigere satisfactiōnem ab ipsis peccatoribus, sed meritorum et satisfactiōnum substitutionem misericorditer accipere; 4º non omnes victimas pari modo ipsi gratas esse: unde animalia fera, nociva, horrorem excitantia, ut lupi, tigres, aquilæ, serpentes, etc., Deo non offerebantur in sacrificium: bene vero animalia mansueta, pura, ad usum humanum apta: hinc mundorum et immundorum distinctio, tempore Noe jam existens, et per Moysen renovata ac firmata.

Hæc penetrationem intelligentiæ nostræ longe superant, et nihilominus velut certa admittenda sunt, propter summam Dei auctoritatem.

5º Ex divina sacrificiorum cruentorum institutione, in ipso mundi exordio facta, varii orti sunt ritus, apud diversas gentes usitati, victimas immolandi: omnes populi persuasum habuerunt, et innumeræ gentes ethnicae nunc extantes adhuc persuasum habent, divinitatem sacrificiis placari et propitiā erga homines reddi. Hinc ubique præcipiūs religionis actus, in honorem Dei veri aut facti exercitus, fuit effusio sanguinis, sive animalium purorum, raro immundorum, sive hominum; fere ubique enim, in falsis religionibus, immolatae sunt victimæ humanæ, saltem in extraordinariis periculis, quia credebatur hostias minoris pretii pro tanta obtainenda gratia sufficienes non fore.

6º In crudelibus istis consuetudinibus et in monstruosis hujusmodi erroribus quædam supersunt traditionis vestigia, communem originem attestantia, nempe lapsum hominis, redēptionis necessitatē, Redemptoris promissionem, sacrificiorum cruentorum præscriptionem, in figuram cruenti et pretiosissimi sacrificii quo redimendus esset mundus. In ea quippe hypothesi, diversæ populorum consuetudines, circa sacrificia Deo offerenda, facile explificantur, et, sepositis his fundamentalibus fidei nostræ dogmatibus, nulla illarum assignari potest ratio.